1-32/2024

25 RS 0038-01-2023-001500-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2024 года г. Фокино

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Выставкина А.П., при секретаре судебного ФИО1,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора ЗАТО Фокино ФИО2, старшего помощника прокурора Жилина М.Н., помощника прокурора Козик С.П.

подсудимого ФИО3 и его защитников – адвоката Сухо-Иванова К.Ю., Сухо-Ивановой Т.А., Витько Н.А., представивших удостоверения адвокатов и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, осужденного приговором Фокинского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил четыре мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенных в крупном размере, повлекших лишение права гражданина на жилое помещение, три мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенные в крупном размере и два мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3, имея информацию, что К., является собственником 

<

данные изъяты>-комнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по которой образовались долги за жилищно-коммунальные услуги, нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками и нуждается в деньгах, желает продать или разменять указанную квартиру, без ремонта, на квартиру меньшей площади, находясь по указанному адресу, понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, решил путем обмана завладеть деньгами К., для чего, заведомо не желая выполнять условия договора, желая похитить денежные средства от продажи данной квартиры путем обмана, ФИО3, представившись лицом, который имеет опыт в купле-продаже недвижимости, предложил К. продать указанную квартиру, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что в случае заключения с ним устного договора о том, что тот помогает К. продать указанную квартиру, на вырученные от продажи квартиры деньги, он приобретет К. однокомнатную квартиру и оплатит долги за жилищно-коммунальные услуги, при этом не намереваясь выполнять данные условия договора, тем самым обманывая К., с целью получения денежных средств от продажи данной квартиры, принадлежащих К., чтобы потратить их впоследствии по своему усмотрению, заведомо понимая, что К. проживает в данной квартире, и, продав данную квартиру, не предоставив иную квартиру К. и завладев денежными средствами последнего, путем обмана, он фактически путем обманы лишает К. права на его жилое помещение. 

К. предложил ФИО3 другие условия продажи его квартиры, выразившиеся в том, что ФИО3 сначала купит ему однокомнатную квартиру, оплатит долги за жилищно-коммунальные услуги, образовавшиеся по 

<

адрес> и только после этого К. продаст свою квартиру, а вырученные от продажи квартиры деньги, отдаст ФИО3 При этом ФИО3 ответил К. согласием, заранее понимая, что условия данной договоренности он выполнять не будет, что он найдет способ и обманным путем, убедит К. продать 

<

адрес>, чтобы завладеть деньгами последнего. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана, ФИО3, действуя единым преступным умыслом, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, продолжая вводить К. в заблуждение относительно своих преступных намерений, желая завладеть денежными средствами от продажи указанной квартиры, путем обмана, заведомо не желая выполнять намеченные между ним и К. договоренности, понимая, что для осуществления своего преступного умысла необходимо создать впечатление надежности выполнения обязательств их договоренности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, привез К. к 

<

адрес>, где указал на первое попавшееся окно, расположенное на первом этаже указанного дома, и продолжая обманывать последнего, сообщил К. заведомо ложные сведения о том, что это окна квартиры, которую он нашел для К., и готов в ближайшее время, оформить данную квартиру в собственность последнего, однако для этого нужны деньги, которых у него нет, заведомо понимая, что данная квартира в собственность К. оформлена не может быть, пытаясь тем самым убедить К. продать принадлежащую последнему на праве собственности 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, для приобретения для К. квартиры в 

<

адрес>, и оплаты жилищно-коммунальных долгов образовавшихся по 

<

адрес>, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, планируя путем обмана совершить хищение денежных средств, принадлежащих К., который будучи уверенный в порядочности ФИО3 и достоверности полученной от ФИО3 информации согласился продать указанную квартиру. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств от продажи квартиры потерпевшего, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, встретил ранее знакомого ему Г., которому предложил приобрести 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, Г., посмотрев указанную квартиру, решил ее купить, после чего ФИО3, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, принадлежащих К. денежных средств от продажи данной квартиры, создавая ложное впечатление надежности выполнения обязательств их договоренности, для проведение сделки купли-продажи квартиры составил договор, в котором прописал, что по соглашению сторон 

<

адрес> оценивается сторонами в 

<

данные изъяты> рублей, продавец – К. получает от покупателя – Г., в день подписания договора деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в качестве первоначального взноса, в счет оплаты стоимости вышеуказанной отчуждаемой квартиры, оставшуюся часть стоимости квартиры в размере 

<

данные изъяты> рублей продавец получит от покупателя в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО3, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств от продажи 

<

адрес>, принадлежащей К. путем обмана, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступление таковых последствий, выразившихся в виде материального ущерба и в виде лишения права гражданина на жилое помещение, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, совместно с К. и Г. приехал в МФЦ 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где К., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, доверившись последнему, подписал договор купли-продажи 

<

адрес>, согласно которому он продал данную квартиру Г. за 

<

данные изъяты> рублей, после чего Г., согласно условиям договора, передал К. в качестве первоначального взноса за проданную ему квартиру деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

К., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенный в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенным, что переданные им деньги будут израсходованы на покупку ему однокомнатной квартиры и оплату долгов по его продаваемой квартире, находясь в указанный период времени в МФЦ 

<

адрес>, передал ФИО3 

<

данные изъяты> рублей. 

При получении указанных денежных средств, ФИО3, с целью притупления бдительности последнего, выдал К. 

<

данные изъяты> рублей, из переданных ему 

<

данные изъяты> рублей, войдя тем самым к К. в доверие, с целью хищения оставшихся денежных средств от продажи указанной квартиры, остальные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана, заведомо не желая выполнять условия договоренности, впоследствии потратив похищенные принадлежащие К. денежные средства по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3 совместно с К. и Г. приехали в МФЦ 

<

адрес>, где Г., согласно условиям договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, передал К. оставшуюся часть денежных средств за проданную ему квартиру в сумме 

<

данные изъяты> рублей. При этом, К., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенный в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенным, что переданные им деньги будут израсходованы на покупку ему однокомнатной квартиры и оплате долгов по его продаваемой квартире, снова передал ФИО3 

<

данные изъяты> рублей. 

При получении указанных денежных средств, ФИО3, с целью притупления бдительности последнего, выдал К. 

<

данные изъяты> рублей, из переданных ему 

<

данные изъяты> рублей, чтобы тот продолжал ему доверять, остальные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана, заведомо не желая выполнять условия договоренности, впоследствии потратив похищенные принадлежащие К. денежные средства по своему усмотрению.

Денежными средствами, похищенными, путем обмана К., в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО3 распорядился по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед К. уклонился, не намереваясь их выполнять. 

В результате преступных действий ФИО3 К. не понес материальной выгоды от продажи своей квартиры и лишился права на принадлежащую ему квартиру 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, убедил К. продать, находящуюся в его собственности 

<

адрес>, введя последнего в заблуждение, что на вырученные от продажи квартиры деньги, купит К. квартиру меньшей площади и оплатит долги за жилищно-коммунальные услуги, образовавшихся по квартире потерпевшего заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, и впоследствии, находясь в МФЦ 

<

адрес>, похитил принадлежащие К. денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, а также лишил К. права на жилое помещение – 

<

адрес>.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

адрес> получив звонок от И., находящейся по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, которая, зная, что ФИО3 имеет опыт в продаже и покупке недвижимости, попросила его помочь ей купить и оформить в собственность квартиру. 

ФИО3, понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, решил путем обмана завладеть деньгами И., а именно: имея доступ в 

<

адрес>, нанимателем которой в тот момент по ордеру являлся Ю., который в данной квартире не проживает и сдает ее иным лицам, и заранее зная, что указанная квартира является муниципальной собственностью и к продаже не подлежит, под предлогом продажи указанной квартиры, решил путем обмана похитить часть денежных средств, которые И. передаст ему в счет покупки 

<

адрес>, однако понимая, что И. впоследствии может догадаться о его преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет ей меньшую часть из переданных ему денежных средств, чтобы И. продолжила ему доверять и не обратилась в полицию. 

После чего, ФИО3, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, позвонил И. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, желая причинения имущественного вреда И. сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что она может купить 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, заранее зная, что указанная квартира к продаже не подлежит, желая путем обмана завладеть деньгами И., которая, доверившись ему, передаст указанные денежные средства для покупки данной квартиры ему в руки, тем самым обманул последнюю, в целях завладения принадлежащих ей денежных средств, заранее понимая, что условия данной договоренности он выполнять не будет. И., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, доверяя ему, согласилась купить указанную квартиру, после чего ФИО3, желая завладеть деньгами последней, убедил ее внести задаток в счет покупки 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

И., будучи уверенной в порядочности ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования принадлежащих ей денежных средств, полагая, что переданные ею деньги в полном объеме будут израсходованы на покупку квартиры, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

данные изъяты> перевела со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» денежные средства в качестве задатка в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на указанный ФИО3 номер банковской карты №, выпущенной к расчетному счету №, открытого на имя О., находящейся в пользовании ФИО3, тем самым ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, добился путем обмана И. передачи ему денежных средств, чтобы впоследствии распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих И., ФИО3, путем обмана, желая завладеть деньгами последней для собственных целей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

адрес>, убедил И. внести оставшуюся часть денежных средств в счет покупки 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, желая также переданные ему денежные средства принадлежащие И. похитить путем обмана, не намереваясь выполнять условия договоренности, для чего в указанный период времени, ФИО3 приехал в 

<

данные изъяты>, где И. не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку ей квартиры, снова передала ФИО3 принадлежащие ей денежные средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, добился путем обмана И. передачи ему денежных средств, чтобы впоследствии распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана. 

Впоследствии в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что И. негде было жить, она обратилась к ФИО3 и полагая, что 

<

адрес>, после оформления всех документов будет принадлежать ей, доверяя ФИО3 и не подозревая о его преступных намерениях, попросила ключи от указанной квартиры, чтобы заселиться в нее. 

ФИО3, продолжая обманывать И., с целью притупления бдительности последней, создавая впечатления надежности выполнения обязательств перед И., находясь на территории 

<

адрес>, передал ключи от 

<

адрес> И., которая в указанный период заселилась в данную квартиру, где прожила до ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом ФИО3 продолжал обманывать последнюю, что вскоре оформит на И. право собственности на 

<

адрес>, заведомо не желая выполнять договорные обязательства. 

Впоследствии И., поняв, что ФИО3 обманывает ее, потребовала от него возврата, переданных ею ранее денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенных на покупку указанной квартиры. После чего в один из дней ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО3 находясь в 

<

адрес>, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих И., путем обмана, и еще до момента завладения указанными деньгами И., отдал И. меньшую часть из переданных ею ранее денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по покупке квартиры в собственность И., а остальные переданные ранее И. при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие последней денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3 заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в вышеуказанных местах, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, введя И. в заблуждение, что оформит на нее право собственности на 

<

адрес>, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, похитил принадлежащие И., денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Он же, в один из дней 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находящийся на территории 

<

адрес>, получил звонок от М., которая на двери подъезда 

<

адрес> увидела объявление, в котором предлагали услуги по оформлению в собственность квартир, данное объявление ее заинтересовало, и она позвонила по номеру, указанном в объявлении. В ходе разговора с ФИО3 М. рассказала, что ей в наследство досталась квартира по адресу 

<

адрес>, которую ей нужно продать, но в наследство М., в установленный законом срок, не вступила, в связи с чем она попросила ФИО3 оказать ей услугу по оформлении наследства, с целью дальнейшей продажи указанной квартиры. 

ФИО3, который имеет опыт в продаже и покупке недвижимости, согласился на предложение М. и стал заниматься поиском покупателей на указанную квартиру, при этом в первых числах мая ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО3 убедил последнюю выдать на него доверенность, чтобы он мог действовать от имени М. при заключении сделки купли-продажи квартиры. После чего М., доверившись ФИО3, убежденная, что после продажи квартиры, денежные средства ФИО3 передаст ей, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в офисе нотариуса по адресу: 

<

адрес>, подписала доверенность, дающую право ФИО3, от ее имени оформлять любые сделки с 

<

адрес> которую впоследствии передала ФИО3, уверенная в том, что ФИО3 правомерно распорядится данной доверенностью, продаст ее квартиры с ее ведома и согласия, предварительно оговорив стоимость данных квартир, и передаст ей денежные средства от продажи данных квартир в полном объеме.

Впоследствии ФИО3 стал искать покупателей на данные квартиры, однако поняв, что квартиру по адресу 

<

адрес>, продать не получиться, так как указанная квартира не является собственностью М., и оформлена на ее мать Ф., умершую ДД.ММ.ГГГГ, имея информацию, что М. является собственником другой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в период 

<

данные изъяты>, пришел к М., и находясь по адресу: 

<

адрес> предложил М. продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> сказав последней, что продать квартиру по адресу 

<

адрес>, не получится, так как она не вступила в наследство, но она может переехать в указанную квартиру, М. согласилась, так как доверяла ФИО3 и была уверена в том, что после продажи указанной квартиры, ФИО3 передаст ей деньги в полном объеме.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период 

<

данные изъяты>, ФИО3, находясь в машине такси, на территории 

<

адрес> понимая, что у него имеются финансовые трудности и, он нуждается в деньгах, решил путем обмана завладеть деньгами М., для чего, имея на руках доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой М., доверяя ФИО3, дала ему право продать принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> желая завладеть денежными средствами от продажи данной квартиры, путем обмана, чтобы впоследствии распорядиться ими по своему усмотрению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил водителю такси - Ж. купить указанную квартиру за 

<

данные изъяты> рублей, заранее понимая, что если Ж. согласиться приобрести квартиру по указанному адресу, то он М. об этом не скажет, тем самым обманув М., деньги полученные от продажи указанной квартиры, он похитит путем обмана, и распорядится ими по своему усмотрению, однако, если М. узнает, что он ее обманул и без ведома последней, продал 

<

адрес>, с целью усыпить ее бдительность, а также чтобы М. продолжила ему доверять, он отдаст ей меньшую часть денежных средств, вырученных от продажи принадлежащей М. квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, Ж. позвонила ФИО3 и дала согласие на покупку 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, сделка купли-продажи указанной квартиры была назначена на ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ 

<

адрес>, при этом ФИО3, продолжая обманывать М., скрыл значимую для последней информацию о предстоящей сделке, с целью завладеть деньгами М.

После чего, ФИО3, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств от продажи 

<

адрес> путем обмана, понимая, что данная квартира принадлежит М., и, продав ее без ведома последней, он лишит М. права на данную квартиру, желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального вреда М., а также в виде лишения права гражданина на жилое помещение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в МФЦ на основании подписанной М. доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, подписал договор купли-продажи 

<

адрес> согласно которому он действуя по доверенности в лице законного представителя М., без ведома последней, продал данную квартиру Ж. за 

<

данные изъяты> рублей, которые Ж. передала ему сразу после подписания указанного договора и которые он тем самым путем обмана похитил. Похищенными денежными средствами, путем обмана у М., которая не подозревала о преступных намерениях ФИО3, и продолжала проживать в 

<

адрес> ФИО3 распорядился по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед М. заранее уклонился, и, не намереваясь их выполнять, продолжал обманывать М.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО3, имея опыт риелтора, находясь в МФЦ 

<

адрес>, по просьбе Ж. помог последней продать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> У. за 750 000 рублей. 

У., получив документы на право собственности указанной квартиры, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, пришла в принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес>, где встретилась с М., которая будучи уверена в том, что данная квартира до настоящего времени не продана и принадлежит ей, проживала в ней. 

Узнав от У., что последняя купила указанную квартиру у Ж., М. поняла, что ФИО3 обманул, и без ее ведома продал принадлежащую М. квартиру, деньги вырученные от продажи квартиры ей не вернул, тем самым, путем обмана похитив их, а также лишил М. право на жилое помещение.

Она стала требовать от ФИО3 вернуть принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, в которую переехала М., желая войти в доверие к М., чтобы та не обратилась в полицию, вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих М., путем обмана, и еще до момента завладения деньгами М., отдал последней меньшую часть из вырученных от продажи квартиры принадлежащих М. денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, а остальные вырученные от продажи квартиры при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3 заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед М. заранее уклонился, не намереваясь их выполнять. 

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах в указанных выше местах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, желая завладеть принадлежащими М. денежными средствами, продав, находящуюся в собственности М. 

<

адрес> без ведома последней и не сообщив М. о состоявшейся сделке купли-продажи, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению вырученных от продажи квартиры денежных средств М. в полном объеме, похитил принадлежащие М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинил М. материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму и лишил ее права на указанное жилое помещение.

Он же, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дату установить в ходе следствия не представилось возможным находясь на территории 

<

адрес>, получил звонок от М., которая на двери подъезда 

<

адрес> увидела объявление, в котором предлагали услуги по оформлению в собственность квартир, данное объявление ее заинтересовало, и она позвонила по номеру, указанном в объявлении. В ходе разговора с ФИО3 М. рассказала, что ей в наследство досталась квартира по адресу 

<

адрес>, которую ей нужно продать, но в наследство М., в установленный законом срок, не вступила, в связи с чем она попросила ФИО3 оказать ей услугу по оформлении наследства, с целью дальнейшей продажи указанной квартиры. ФИО3, который имеет опыт в продаже и покупке недвижимости, согласился на предложение М. и стал заниматься поиском покупателей на указанную квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, Б. находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения квартиры, в интернете, на сайте «

<

данные изъяты>» нашла объявление о продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

Позвонив по номеру, указанном в объявлении, на звонок ответил ФИО3, который сказал, что условиям приобретения указанной квартиры является внесения залога в сумме 

<

данные изъяты>, а также оплата его услуг как риелтора.

Б., будучи уверенной в порядочности ФИО3, доверившись последнему, согласилась, после чего была назначена дата встречи для просмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом, в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, решил путем обмана завладеть деньгами Б. для чего, имея доступ в 

<

адрес>, собственником которой является умершая ДД.ММ.ГГГГ Ф., и заранее зная, что указанная квартира не может быть продана, так как М., которая ранее доверила ему продать данную квартиру, не оформила права наследования и не вступила в права собственности указанной квартиры, путем обмана, под предлогом продажи указанной квартиры, решил похитить часть денежных средств, которые Б. передаст ему в счет покупки квартиры.

Однако понимая, что Б., впоследствии может догадаться о его преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет ей часть переданных ему денежных средств, чтобы усыпить бдительность Б., и чтобы она продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, тем самым ФИО3, обманывая Б., заведомо не желая выполнять договоренности, решил путем обмана завладеть ее денежными средствами, чтобы впоследствии потратить их по своему усмотрению. 

После чего, ФИО3, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> встретился с М. и Б., после чего они прошли в 

<

адрес>, где, Б., осмотрев квартиру, решила ее приобрести, для чего ФИО3, путем обмана, желая завладеть деньгами последней для собственных целей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, находясь по указанному адресу понимая, что для получения денежных средств от Б. ему необходимо создать впечатление надежности выполнения обязательств по продаже данной квартиры, составил предварительный договор купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого М., обязуется продать, а Б., купить и оплатить стоимость квартиры стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в день подписания сторонами данного договора, Б. принимает на себя обязательства, в счет покупки указанной квартиры, оплатить задаток в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также указал срок заключения основного договора купли-продажи в срок до ДД.ММ.ГГГГ, заранее понимая, что квартира не может быть оформлена в собственность Б.

После подписания предварительного договора купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, Б., в указанный период времени в указанном месте, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку ей квартиры, согласно условиям указанного договора, передала ФИО3 задаток, в счет будущей покупки квартиры по указанному адресу денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, часть из которых он тут же передал М., не посвященной в преступные планы ФИО5, а часть переданных денег оставил себе, заведомо решив возвратить часть принадлежащих Б. денежных средств, переданных последней на покупку квартиры, когда та потребует их вернуть, чтобы Б. не догадалась о его преступных целях и не обратилась в полицию, а также Б. оплатила услуги ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые передала в руки ФИО3, а последний, понимая, что не собирается выполнять условия договоренности, что данная квартира не может быть продана Б., взял у последней указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и тем самым, путем обмана похитил принадлежащие Б. денежные средства, затем ФИО3, создавая впечатление надежности выполнения обязательств по продаже данной квартиры, написал расписку, после чего передал Б. ключи от квартиры, и в этот же день Б., будучи уверенной что указанная квартира будет принадлежать ей, вселилась в нее. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих Б., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

адрес> действуя единым умыслом, и продолжая обманывать Б., показал ей квитанцию по оплате жилищно-коммунальных услуг, где была указана задолженность образовавшаяся в сумме около 

<

данные изъяты> рублей, стал убеждать последнюю, оплатить указанный долг, в целях ускорения сделки по покупке указанной квартиры, заранее понимая, что взятые на себя обязательства по покупке квартиры для Б. он исполнять не будет, Б. поняв, что ФИО3 ее обманывает, потребовала вернуть ранее переданные ему, в счет покупки указанной квартиры, принадлежащие ей деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

В дальнейшем Б. была отдана часть денежных средств, как и планировал ранее ФИО3, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из переданных ею ранее 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по покупке квартиры в собственность Б.

Так, впоследствии желая войти в доверие к Б., чтобы та не обратилась в полицию, вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих Б., путем обмана, и еще до момента завладения деньгами Б., ФИО3 вернул Б. принадлежащие ей денежных средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, М. по указанию ФИО3, также введенная в заблуждение последним, который пояснил ей, что Б. добровольно отказалась от покупки указанной квартиры, и что ей необходимо вернуть денежные средства, переданные Б. в счет покупки квартиры, Б. вернула ранее переданные М. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, принадлежащие Б. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, ФИО3 передал Б. принадлежащие последней 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, а остальные полученные при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие Б. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3 заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед Б. заранее уклонился, не намереваясь их выполнять. 

Таким образом, ФИО3 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанных местах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, введя Б. в заблуждение, что оформит на нее право собственности на 

<

адрес>, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, похитил принадлежащие Б., денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, получил звонок от М., которая на двери подъезда 

<

адрес> увидела объявление, в котором предлагали услуги по оформлению в собственность квартир, данное объявление ее заинтересовало, и она позвонила по номеру, указанном в объявлении. 

В ходе разговора с ФИО3 М. рассказала, что ей в наследство досталась квартира по адресу 

<

адрес>, которую ей нужно продать, но в наследство М., в установленный законом срок, не вступила, в связи с чем она попросила ФИО3 оказать ей услугу по оформлении наследства, с целью дальнейшей продажи указанной квартиры. ФИО3, который имеет опыт в продаже и покупке недвижимости, согласился на предложение М. и стал заниматься поиском покупателей на указанную квартиру.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> М., находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения квартиры, в интернете, на сайте «

<

данные изъяты>» нашла объявление о продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

Позвонив по номеру, указанном в объявлении, на звонок ответил ранее не знакомый ей ФИО3, в ходе разговора с которым, была назначена встреча, для просмотра указанной квартиры. При этом, в указанный период времени, в ходе разговора с М., ФИО3, решил путем обмана завладеть деньгами М. для чего, имея доступ в 

<

адрес> собственником которой является умершая ДД.ММ.ГГГГ Ф., и заранее зная, что указанная квартира не может быть продана, так как М., которая ранее доверила ему продать данную квартиру, не оформила права наследования и не вступила в права собственности указанной квартиры, путем обмана, под предлогом продажи указанной квартиры, решил похитить часть денежных средств, которые М. передаст ему в счет покупки 

<

адрес> однако понимая, что М., впоследствии может догадаться о преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет ей меньшую часть переданных ему денежных средств, чтобы усыпить бдительность последней, и чтобы М. продолжила ему доверять и не обратилась в полицию. 

После чего, ФИО3, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, встретился с М. около 

<

адрес> далее поднявшись в квартиру № М. осмотрела квартиру и решила ее приобрести за 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО3, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, по продаже квартиры и оформлении ее в собственность М., введя последнюю в заблуждение, относительно истинного расходования принадлежащих ей денежных средств, с целью завладения ее денежными средствами, путем обмана, заверил М., что как только документы к сделке будут готовы, он свяжется с М., тем самым ФИО3, обманывая М., заведомо не желая выполнять договоренности, решил путем обмана завладеть ее денежными средствами, чтобы впоследствии потратить их по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих М., ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

адрес> позвонил М. и убедил ее внести задаток, в счет покупки указанной квартиры в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые М. не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку квартиры, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь 

<

адрес>, передала ФИО3, который, заведомо не имея намерений исполнить взятые обязательства по продаже указанной квартиры и оформления данной квартиры в собственность М., заведомо обманывая последнюю, получив на руки указанные денежные средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана их похитил, в дальнейшем распорядился по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед М. заранее уклонился, и, не намереваясь их выполнять, продолжая ее обманывать, желая еще завладеть путем обмана денежными средствами, принадлежащими М.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих М., понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, ФИО3, действуя единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

адрес> позвонил М. и убедил ее внести оставшуюся сумму, в счет покупки 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, достоверно зная, что указанную квартиру в собственность М. он оформить не сможет, тем самым обманывая М., желая завладеть ее деньгами путем обмана. М., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку квартиры, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес> отдала ФИО3 вторую часть принадлежащих ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в счет покупки квартиры, тем самым полностью оплатив ее стоимость, при этом ФИО3, получив на руки указанные денежные средства, понимая, что М., впоследствии может догадаться о его преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет часть переданных ему денежных средств, чтобы усыпить бдительность последней, и чтобы М. продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, а часть полученных путем обмана у М. денежных средств он оставит себе и потратит на собственные нужды и тем самым путем обмана похитит. 

В дальнейшем ФИО3 от выполнений взятых на себя обязательств перед М. уклонился, и, не намереваясь их выполнять, продолжил ее обманывать, заверяя последнюю, что вскоре оформит на М. право собственности на 

<

адрес> однако, М., поняв, что ФИО3 обманывает ее, потребовала от него возврата, переданных ею ранее денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на покупку указанной квартиры. 

Впоследствии ФИО3, с целью притупления бдительности М. чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих М., путем обмана, и еще до момента завладения деньгами М., отдал последней меньшую часть из полученных от М. денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а именно: в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, точную дату и время в ходе следствия установить не представился возможным, ФИО3 находясь в 

<

адрес> отдал М. 

<

данные изъяты> рублей; в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь около 

<

адрес> передал М. 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в период 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес>, ФИО3, отдал М. 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, а остальные полученные от М. при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3, заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед М. заранее уклонился, не намереваясь их выполнять. 

Таким образом, ФИО3 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> в указанных выше местах, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, введя М. в заблуждение, что оформит на нее право собственности на 

<

адрес> заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, похитил принадлежащие М., денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> получил звонок от А., которая нашла объявление, в котором предлагали услуги по оформлению в собственность и продаже квартир, данное объявление ее заинтересовало, и она позвонила по номеру, указанном в объявлении. На звонок ответил ранее незнакомый ей ФИО3, имеющий опыт в продаже и покупке недвижимости, встретившись с которым в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> А. рассказала, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в данной квартире проживают ее родственники, которые не хотят съезжать с указной квартиры, кроме того квартира обременена долгами за жилищно-коммунальные услуги, в связи с чем, А. заключила с ФИО3 устный договор, по условиям которого ФИО3 за оговоренное вознаграждение, находит покупателя на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, оформляет сделку по купле-продаже указанной квартиры, стоимость которой была установлена А. в размере 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО3 имеющий опыт в продаже и покупке недвижимости, имея информацию о потенциальных покупателей недвижимости на территории 

<

адрес> в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ позвонил Е. и предложил приобрести в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, Е. согласилась, после чего была назначена дата сделки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3, находясь совместно с А. и Е. в МФЦ 

<

адрес> оформив сделку купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> получил от Е. часть денежных средств за покупку указанной квартиры, для их пересчета, в это время часть денежных средств, для указанных целей, также была передана А., при этом ФИО3, держа в руках 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные для передаче А. и фактически принадлежащие последней, понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, заранее понимая, что он не сможет исполнить свои обязательства перед А., в указанный период времени, находясь в МФЦ 

<

адрес> решил путем обмана завладеть деньгами А., для чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, введя А. в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил А. одолжить ему указанную сумму, пообещав, что вскоре вернет ей все в полном объеме, достоверно понимая, что А., продав квартиру, фактически лишилась права на данную квартиру, и в случае, если он похитит вырученные от продажи денежные средства путем обмана, то в результате его преступных действий, А. не понесет материальной выгоды от продажи своей квартиры, то есть фактически в результате его преступных действий она незаконно лишается права на квартиру, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, выражающиеся в причинении материального вреда А. и лишения ее права на жилое помещение. 

При этом, А., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования принадлежащих ей денежных средств, будучи уверенная, что переданные ею деньги в ближайшее время будут возвращены в полном объеме, поверив ФИО3, разрешила ему взять в долг указанную сумму, будучи уверенная, что ФИО3 возвратит указанную сумму 

<

данные изъяты> рублей в полном объеме, поле чего ФИО3, похитив путем обмана денежные средства принадлежащие последней, создавая ложное впечатление надежности выполнения обязательств их договоренности, написал расписку, что получил от А. 

<

данные изъяты> рублей и обязуется вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ, однако, ФИО3, заранее задумал похитить большую часть из указанной суммы, и возвращать всю сумму А. он не собирался, ФИО3 решил, что большую часть из переданных ему 

<

данные изъяты> рублей, он оставит себе, похитит путем обмана, а когда А. догадается о его преступных намерениях, то впоследствии вернет ей меньшую часть из переданных ему денежных средств, чтобы усыпить бдительность последней, и чтобы А. продолжила ему доверять и не обратилась в полицию. Тем самым путем обмана А., ФИО3 добился от последней добровольной передачи ему принадлежащих А. денежных средств и тем самым путем обмана их похитив.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих А., ФИО3 продолжал обманывать последнюю, что вскоре вернет принадлежащие А. деньги, однако, А., поняв, что ФИО3 обманывает ее, потребовала от него возврата, переданных ею ранее денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Впоследствии ФИО3, с целью притупления бдительности А., чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих А., путем обмана, и еще до момента завладения деньгами А., отдал последней меньшую часть из полученных от А. денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя А., ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> перевел 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> находясь на территории 

<

адрес> ФИО3 отдал А. 

<

данные изъяты> долларов США, сумма которых при обмене, по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя А., перевел 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, а остальные полученные от А. при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие А. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3, заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед А. заранее уклонился, не намереваясь их выполнять. 

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ находясь в МФЦ 

<

адрес> при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, убедив А. передать ему в долг денежные средства, вырученные последней с продажи принадлежащей ев квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> которые обязался вернуть в полном объеме, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, похитил принадлежащие А. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего А. не понесла материальной выгоды от продажи своей квартиры. В результате своих преступных действий, ФИО3, причинил А. материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также лишил ее права на жилое помещение - 

<

адрес>.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

адрес> узнал от Х., что у нее имеются деньги и она планирует купить или снять квартиру в 

<

адрес>, понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, решил путем обмана завладеть деньгами Х. под предлогом покупки квартиры в собственность последней, решил, путем обмана, похитить часть денежных средств, которые Х. передаст ему для указанных целей, однако понимая, что последняя впоследствии может догадаться о его преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет Х. меньшую часть переданных ему денежных средств, чтобы она продолжила ему доверять и не обратилась в полицию. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих Х., ФИО3 имеющий опыт в продаже и покупке недвижимости, осуществляя риэлтерскую деятельность, имея доступ в 

<

адрес>, собственником которой в указанный период был В., который в данной квартире не проживал, в связи с чем квартира была выставлена на продажу, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, введя Х. в заблуждение относительно своих истинных намерений, заведомо понимая, что не будет оформлять в собственность Х. указанную квартиру, убедил последнюю, передать ему, принадлежащие Х. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на покупку квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Х., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку квартиры, передала ФИО3 указанную сумму, который получив на руки указанные денежные средства, заранее решил, что большую часть из переданных ему денежных средств, он оставит себе, и тем самым похитит путем обмана, а когда Х. догадается о его преступных намерениях, то впоследствии вернет ей меньшую часть из переданных ему денежных средств, чтобы усыпить бдительность последней, и чтобы Х. продолжила ему доверять и не обратилась в полицию. Тем самым путем обмана Х., заведомо не желая выполнять условия договоренности, ФИО3 добился от последней добровольной передачи ему принадлежащих Х. денежных средств и тем самым путем обмана их похитив.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Х., ФИО3 продолжал обманывать последнюю, что вскоре оформит на Х. право собственности на 

<

адрес> однако Х., поняв, что ФИО3 обманывает ее, потребовала от него возврата, переданных ею ранее денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на покупку указанной квартиры. 

Впоследствии ФИО3, с целью притупления бдительности Х., чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих Х., путем обмана, и еще до момента завладения деньгами Х., ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес> отдал последней меньшую часть из полученных от Х., денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, а остальные полученные от Х. при вышеуказанных обстоятельствах принадлежащие Х. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО3, заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед Х. заранее уклонился, не намереваясь их выполнять. 

Таким образом, ФИО3 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, введя Х. в заблуждение, что оформит на нее право собственности на 

<

адрес>, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, похитил принадлежащие Х., денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

адрес>, получил звонок от С., которая находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения квартиры, в интернете, на сайте «

<

данные изъяты>» нашла объявление о продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Позвонив по номеру, указанном в объявлении, и договорившись о встрече с целью просмотра указанной квартиры, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, С., встретившись на автовокзале, расположенном по 

<

адрес> с ранее не знакомым ему ФИО3, который имеет опыт в продаже и покупке недвижимости, осуществляет риэлтерскую деятельность, пришли в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где С. рассказала ему, что хочет приобрести себе отдельное жилье, квартиру гостиничного типа в 

<

адрес>, однако для этого нужно получить разрешение в администрации 

<

адрес>, так как квартира находится на территории 

<

адрес>. ФИО3, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, решил путем обмана завладеть деньгами С. под предлогом покупки квартиры в собственность последней, чтобы впоследствии распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих С., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, введя С. в заблуждение относительно своих истинных намерений, заведомо не желая оформлять в собственность С. указанную квартиру, с целью получения денежных средств от С., сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что необходимо внести задаток в сумме 

<

данные изъяты> рублей, аргументируя это тем, что задаток является гарантией того, что квартира не будет продана другому лицу. 

Получив согласие от С. на покупку указанной квартиры, которая не подозревала о преступных намерениях ФИО3, последний, в указанный период времени, с целью усыпить бдительность С., и заполучить ее доверие, понимая, что для получения денежных средств, принадлежащих С. ему необходимо создать впечатление надежности выполнения обязательств, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии С., создавая ложное впечатление надежности выполнения обязательств их договоренности, составил предварительный договор купли-продажи, в котором прописал условия договора, согласно которым С., будучи покупателем, принимает на себя обязательства оплатить продавцу сумму 

<

данные изъяты> рублей в виде задатка в счет стоимости объекта недвижимости 

<

адрес>, а также оплатить сумму 

<

данные изъяты> рублей в день подписания сторонами основного договора, который обязуются заключить до ДД.ММ.ГГГГ, заранее понимая, что взятые на себя обязательства он выполнять не будет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, С., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку квартиры, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты>, передала ФИО3, принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым ФИО3 путем обмана добился от С. передачи принадлежащих последней денежных средств и, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана их похитил, в дальнейшем распорядился ими по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед С. заранее уклонился, и не намереваясь их выполнять, желая и впоследствии продолжить ее обманывать и похищать путем обмана у С. ее денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, действуя единым умыслом, находясь на территории 

<

адрес>, позвонил С. и продолжая ее обманывать, под предлогом ускорить сделку по купле-продаже указанной квартиры, достоверно зная, что никакая сделка купли-продажи по данной квартире заключена не будет, убедил ее внести оставшуюся часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, однако С. предложила ему 

<

данные изъяты> долларов США, сумма которых, при обмене, по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты>, ФИО3 ответил согласием. 

Так, в указанный период времени, С., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования принадлежащих ей денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку квартиры, находясь в автомобиле под управлением ФИО3, припаркованного около 

<

адрес>, передала ФИО3, принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> долларов США, сумма которых, при обмене, по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>, будучи уверенная, что данные денежные средства она передает ФИО3 в счет покупки указанной квартиры, тем самым ФИО3 путем обмана добился от С. передачи принадлежащих последней денежных средств и, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана их похитил, при этом при получении указанных денежных средств ФИО3, с целью усыпить бдительность С., и придать своим действиям законный характер, создавая ложное впечатление надежности выполнения обязательств их договоренности, написал С. расписку в их получении. 

В дальнейшем ФИО3 распорядился похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед С. заранее уклонился, и не намереваясь их выполнять, желая и впоследствии продолжить ее обманывать и похищать путем обмана у С. ее денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, действуя единым умыслом, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая обманывать последнюю, что вскоре оформит на С. право собственности на 

<

адрес>, вновь, под предлогом ускорить сделку по купле-продаже указанной квартиры, заведомо зная, что данная сделка никогда не состоится, снова убедил ее внести принадлежащие С. денежные средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего, в указанный период времени С., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на покупку квартиры, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> будучи уверенной, что данные денежные средства она передает ФИО3 в счет покупки указанной квартиры, передала ФИО3, принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым ФИО3 путем обмана добился от С. передачи принадлежащих последней денежных средств и, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана их похитил, при этом при получении указанных денежных средств ФИО3, с целью усыпить бдительность С., и придать своим действиям законный характер, написал С. расписку в их получении. В дальнейшем распорядился ими по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед С. заранее уклонился, и не намереваясь их выполнять, желая и впоследствии продолжить ее обманывать и похищать путем обмана у С. ее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, действуя единым умыслом, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая обманывать последнюю, что вскоре оформит на С. право собственности на 

<

адрес>, под предлогом ее трудоустройства на территории 

<

адрес>, в целях ускорить сделку по купле-продаже указанной квартиры, снова убедил ее внести принадлежащие С. денежные средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, достоверно зная, что данная сделка купли-продажи никогда не состоится, после чего, в указанный период времени С., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что переданные ею деньги будут израсходованы на ее трудоустройство, в целях ускорения совершения сделки купли-продажи указанной квартиры, находясь около 

<

адрес>, передала ФИО3, принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым ФИО3 путем обмана добился от С. передачи принадлежащих последней денежных средств и, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана их похитил. В дальнейшем распорядился ими по собственному усмотрению, от выполнений взятых на себя обязательств перед С. заранее уклонился, и не намереваясь их выполнять, желая и впоследствии продолжить ее обманывать и похищать путем обмана у С. ее денежные средства. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, ФИО3 продолжал обманывать последнюю, что вскоре оформит на нее право собственности на 

<

адрес>, однако поняв, что ФИО3 обманывает ее, потребовала от него возврата, переданных ею ранее денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, на покупку указанной квартиры, однако ФИО3, денежные средства С. не вернул, свои обязательства перед С. не выполнил. 

Таким образом, ФИО3 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанных выше местах, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, введя С. в заблуждение, что оформит на нее право собственности на 

<

адрес>, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, похитил принадлежащие С., денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, причинив последней материальный ущерб в крупном размере, на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>, находясь на территории г

<

адрес>, получил звонок от П., которая нашла объявление, в котором предлагали услуги по оформлению в собственность и продаже квартир, данное объявление ее заинтересовало, и она позвонила по номеру, указанном в объявлении. На звонок ответил ранее незнакомый ей ФИО3, имеющий опыт в продаже и покупке недвижимости, который в указанный период, приехал к ней домой по адресу 

<

адрес>, где П. рассказала, что данная квартира принадлежит ей на праве собственности, но так как ей срочно нужны деньги, П. решила продать указанную квартиру, в связи с чем, П. заключила с ФИО3 устный договор, по условиям которого ФИО3 за оговоренное вознаграждение, находит покупателя на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, оформляет сделку по купле-продаже указанной квартиры, стоимость которой была установлена П. в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО3, имеющий опыт в продаже и покупке недвижимости, имея информацию о потенциальных покупателей недвижимости на территории 

<

адрес>, впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, позвонил Н. и предложил приобрести в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, Н. согласилась, однако в связи с тем, что у Н. в наличии было 

<

данные изъяты> рублей, по договоренности с П., стоимость указанной квартиры была снижена до указанной суммы, после чего на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> была назначена дата сделки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> понимая, что у него имеются финансовые трудности и он нуждается в деньгах, решил путем обмана завладеть деньгами П., вырученными от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, понимая, что в случае хищения денежных средств путем обмана, при продажи данной квартиры, он фактически лишит права П. на жилое помещение — указанную квартиру, так как последняя не получит материальной выгоды от ее продажи в полном объеме, вследствие его неправомерных действий, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих П. путем обмана, и последняя лишится права собственности на указанную квартиру, при этом ФИО3 решил похитить часть денежных средств, которые Н. передаст ему в счет покупки, указанной квартиры, а часть денежных средств отдаст П., понимая, что П. впоследствии может догадаться о его преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет П. только часть переданных ему денежных средств, чтобы она продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, а часть переданных Н. в счет приобретения квартиры денежных средств, принадлежавших П., он оставит себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитит.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П., путем обмана, в указанный период времени ФИО3 находясь около МФЦ 

<

адрес>, встретился с Н., которую убедил, передать ему деньги на покупку 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, заверив последнюю, что он сам передаст их П., заранее зная, что в полном объеме полученные от Н. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей он передавать П. не будет, и часть из них похитит путем обмана, для собственных целей, чтобы потом потратить их по своему усмотрению, и получив которые, он заранее понимая, что часть из этих денег похитит, продолжит обманывать П. Н., будучи уверенная, что денежные средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей будут переданы П. в полном объеме, доверившись ФИО3, введенная последним в заблуждение относительно истинного расходования переданных ФИО3 денежных средств, предназначенные для П., не знавшая о преступных намерениях ФИО3, который желал завладеть данными деньгами путем обмана в собственных целях, находясь в указанном месте в указанное время передала ФИО3 предназначенных для П. и фактически принадлежащие П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым ФИО3 путем обмана добился от Н. передачи принадлежащих П. денежных средств, часть из которых, ФИО3, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана решил похитить.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П., путем обмана, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, находясь МФЦ 

<

адрес>, оформив сделку купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, как и планировал заранее, передал П. принадлежащие последней 

<

данные изъяты> рублей, из 

<

данные изъяты> рублей, переданных ему Н., за покупку указанной квартиры, при этом, сообщив П. заведомо ложные сведения, убедив П., что оставшуюся часть принадлежащих ей денежных средств, Н. заплатит ей после получения документов о переходе прав собственности на указанную квартиру в собственность Н., фактически обманув П. и не сказав о том, что Н. передала всю сумму денежных средств, и что оставшиеся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей уже находятся у него, решив похитить путем обмана часть денежных средств, из оставшихся у него на руках 

<

данные изъяты> рублей, однако понимая, что последняя впоследствии может догадаться о его преступных намерениях, ФИО3 решил, что впоследствии вернет П. часть из указанных денежных средств, чтобы она продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, часть из оставшихся у него на руках принадлежащих П. денежных средств ФИО3 решил не отдавать П., и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, похитить путем обмана. 

П., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенная в заблуждение относительно истинного расходования денежных средств, будучи уверенной, что оставшаяся часть денежных средств находится у Н., которая рассчитается с ней, после получения всех документов на квартиру, верила ФИО3, и не знала, что ФИО3, обманул ее.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих П., ФИО3 продолжал обманывать последнюю, что вскоре П. получит оставшиеся принадлежащие ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные ей в счет продажи ее квартиры, заведомо не желая отдавать последней указанную сумму в полном объеме, однако впоследствии, не смотря на обман ФИО3, П., поняла, что ФИО3 обманывает ее, потребовала от него возврата, принадлежащих ей денежных средств, вырученных от продажи 

<

адрес>, в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Впоследствии ФИО3, с целью притупления бдительности П., чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, как и планировал ранее в момент возникновения умысла на хищение денежных средств, принадлежащих П., путем обмана, и еще до момента завладения деньгами П., ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь в МФЦ 

<

адрес> отдал П. часть из полученных от Н. и предназначенной для передачи П. и фактически принадлежащих последней, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чтобы последняя продолжила ему доверять и не обратилась в полицию, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, а остальные полученные от Н. и предназначенные для передачи П. и фактически принадлежащие последней, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3, заведомо не желая их возвращать, оставил себе, и тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил их, впоследствии потратив похищенные денежные средства по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб П. и лишив ее путем обмана права на жилое помещение. 

Таким образом, ФИО3 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанных выше местах, при вышеуказанных обстоятельствах, действуя умышленно, путем обмана, с корыстной целью, завладел деньгами П., вырученными от продажи принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего П. не понесла материальной выгоды от продажи своей квартиры, в результате своих преступных действий, ФИО3, причинил П. материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также лишил ее права на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью признался в совершении указанных преступлений и в ходе допроса суду показал, что действительно деньгами, принадлежащими К. от продажи его квартиры в сумме 

<

данные изъяты> рублей завладел обманным путем продав принадлежащую К. 

<

адрес> и потратил их расплачиваясь за долги. При этом не собирался покупать потерпевшему на вырученные деньги никакую другую квартиру. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

По эпизоду с потерпевшей И. подсудимый свою вину в совершенном преступлении признал полностью. Суду показал, что действительно обманул потерпевшую обещая ей оформить право собственности на муниципальную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, но сделать этого не мог и обманным путем завладел денежными средствами потерпевшей в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых вернул только 

<

данные изъяты> рублей.

По эпизоду с потерпевшей Б., подсудимый полностью признал свою вину в совершенном преступлении и суду показал, что действительно обманным путем завладел денежными средствами потерпевшей обещая ей оформить право собственности на квартиру 

<

адрес> прекрасно понимая, что для оформления сделки необходимо вначале зарегистрировать право собственности на М. Под разными предлогами завладел денежными средствами Б.

По эпизоду с потерпевшей М. подсудимый полностью признал свою вину в совершенном преступлении и в ходе допроса пояснил следующее.

М. изъявила желание приобрести квартиру 

<

адрес>, а он, имея намерение обманным путем завладеть денежными средствами потерпевшей в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые она передала М. в качестве задатка, вводя в заблуждение М. убедил последнюю отдать ему денежные средства в указанном размере. Через некоторое время он убедил М. отдать ему и вторую часть денежных средств за продаваемую М. квартиру в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего обманным путем он завладел денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Также по эпизодам с потерпевшими М., Х., С. и П. подсудимый полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и согласился с размером причиненного ущерба.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 в совершенных преступлениях полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Так, допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая С. суду показала следующее.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оглашенные в ходе судебного заседания показания потерпевшая подтвердила в полном объеме.

Допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая И. суду показала следующее.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оглашенные в ходе судебного заседания показания потерпевшая подтвердила в полном объеме.

Допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая М. суду показала следующее.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оглашенные в ходе судебного заседания показания потерпевшая подтвердила в полном объеме.

Допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая П. суду показала следующее.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оглашенные в ходе судебного заседания показания потерпевшая подтвердила в полном объеме. 

Допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая Б. суду показала следующее.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оглашенные в ходе судебного заседания показания потерпевшая подтвердила в полном объеме.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний потерпевшей А. следует, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшей, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, оглашены её показания данные в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оглашенные в ходе судебного заседания показания потерпевшая подтвердила в полном объеме.

Из содержания оглашенных с согласия участников процесса показаний потерпевшей М. следует, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из содержания оглашенных с согласия участников процесса показаний потерпевшего К. следует, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме показаний потерпевших, вина подсудимого в совершении указанных преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Ж. следует, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Г. следует, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля О. следует, что у 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Н. следует, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершенных преступлениях подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела.

Так, из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевший К., добровольно выдал договор купли продажи на 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права серия 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную квартиру.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель Г. добровольно выдал договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписку от ДД.ММ.ГГГГ, расписку от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что Г. ДД.ММ.ГГГГ купил указанную квартиру у К. за 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии указанные документы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 добровольно выдал CD-R диск с 2 файлами, содержащими детализацию звонков по абонентским номерам +№, +№, оформленных на имя ФИО3 

В ходе осмотра предметов установлено, что с абонентского номера +№, оформленного на имя ФИО3 были произведены как входящие, так и исходящие звонки на номер потерпевшего К. +№ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии CD-R диск с файлами, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту жительства подсудимого произведен обыск, в результате которого обнаружена и изъята картонная коробка с находящимися в ней рекламными объявлениями о покупке квартир. После осмотра объявления признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены ответы из ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, потерпевшая И., со своего банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк», осуществила перевод в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на номер банковской карты №, выпущенной к расчетному счету №, открытого на имя О.. В дальнейшем осмотренные ответы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 добровольно выдал CD-R диск с 2 файлами, содержащими детализацию звонков по абонентским номерам +№, +№, оформленных на имя ФИО3 

В ходе осмотра предметов установлено, что с абонентского номера +№, оформленного на имя ФИО3 были произведены как входящие, так и исходящие звонки на номер потерпевшей И. +№ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Впоследствии CD-R диск с файлами, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевшая М. добровольно выдала договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, содержания которого следует, что М., в лице законного представителя ФИО3, действующий на основании доверенности продала указанную квартиру Ж.

Договор купли-продажи осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель М. добровольно выдала расписку от ДД.ММ.ГГГГ от имени М., расписку от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3 В дальнейшем расписка была осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Из протокола осмотр документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена копия предварительного договора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между М. и Б., копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3, а также ответ, поступивший из 

<

данные изъяты> отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, которые в дальнейшем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 добровольно выдал CD-R диск с 2 файлами, содержащими детализацию звонков по абонентским номерам +№, +№, оформленных на его имя. 

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ установлено, что с абонентского номера +№, оформленного на имя ФИО3 произведены как входящие так и исходящие звонки на номер потерпевшей М. +№ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии CD-R диск с файлами, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена копия предварительного договора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между М. и Б., копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3, а также ответ, поступивший из 

<

данные изъяты> отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, которые в дальнейшем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая А. добровольно выдала смартфон «

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой компании «МТС», договор купли-продажи жилого помещения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены смартфон 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой компании «МТС» где в мессенджере «

<

данные изъяты>» частично сохранилась переписка между М. и ФИО3, а также в мобильном приложении «Сбербанк», отражены банковские переводы, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя А., ФИО3 перевел 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя А., ФИО3 перевел 

<

данные изъяты> рублей.

Осмотрен договор купли-продажи жилого помещения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени А., копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3, копия справки о проведенной операции с наличной валютой от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель Д. добровольно выдала договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя Д. от ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола выемки ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевшая С. добровольно выдала мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой компании «Теле2»; предварительный договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписку от ДД.ММ.ГГГГ, расписку от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой компании «Теле2», где в мессенджере «

<

данные изъяты>» частично сохранилась переписка между С. и ФИО3, предварительный договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписка от имени ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, расписка от имени ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель Д. добровольно выдала договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя Д. от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены договор купли-продажи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя Д. от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка из ЕГРН и о переходе прав на объект недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученная из филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени Б., копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени Б., ответ из 

<

данные изъяты> отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Осмотренные документы в дальнейшем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Согласно сведениям из банка стоимость 1 доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> рублей.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевшая П. добровольно выдала мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой компании «МТС», договор купли-продажи квартиры адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, где указаны сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой компании «МТС», где в мессенджере «

<

данные изъяты>» и в приложении «

<

данные изъяты>» частично сохранилась переписка между П. и ФИО3, договор купли-продажи квартиры адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, где указаны сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, свидетельство о государственной регистрации права серия 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 добровольно выдал CD-R диск с 2 файлами, содержащими детализацию звонков по абонентским номерам +№, +№, оформленных на него.

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с абонентского номера +№, оформленного на имя ФИО3 были произведены как исходящие так и входящие звонки на номер потерпевшей П. +№ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В последствии CD-R диск с файлами, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Все вышеприведённые доказательства полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости.

Оснований сомневаться в показаниях потерпевших и свидетелей у суда не имеется.

Доказательств оговора подсудимого потерпевшими не имеется, равно как и доказательств воздействия на них сотрудниками правоохранительных органов, с целью оговора.

Показания потерпевших полностью согласуются с показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела.

Существенных, не устранённых в суде, противоречий в показаниях потерпевших и свидетелей, положенных в основу выводов суда, которые бы, равным образом, ставили под сомнение достоверность показаний в целом, и касались бы обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины ФИО3 в совершении каждого преступления, не имеется. 

Оценивая показания подсудимого, указавшего на признание своей вины по каждому преступлению суд признаёт их достоверными, полностью согласующимися с показаниями потерпевших и свидетелей, письменными доказательствами по делу, включая сведениям из кредитных учреждений, предоставивших доказательства перевода денежных средств, как в адрес ФИО3, так и в адрес потерпевших.

Исходя из установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, ФИО3 под предлогом оказаний услуг по купле-продаже квартир, злоупотребляя доверием потерпевших, путём обмана, похищал денежные средства потерпевших, квартиры в их собственность не оформлял, а с целью создания видимости выполнения принятых на себя обязательств и облегчения тем самым дальнейшего обмана потерпевших частично возвращал им незначительные денежные средства от проданной недвижимости.

На основании изложенного, суд признаёт всю совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого виновным в совершении описанных преступлений.

Суд, признав установленной вину подсудимого в совершении каждого из преступлений, квалифицирует действия ФИО3

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (преступление в отношении К.);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (преступление в отношении М.);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (преступление в отношении А.);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (преступление в отношении П.);

- по ч. 3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере (преступление в отношении И.);

- по ч. 3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере (преступление в отношении М.);

- по ч. 3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере (преступление в отношении С.);

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении Б.);

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении Х.).

Выбирая меру и вид наказания суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признаёт в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства судом учитывается полное возмещение причиненного имущественного ущерба потерпевшей Б.

Кроме того, судом в качестве смягчающего обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признается частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшим И., М. и А., а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ, применительно к каждому преступлению, не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности судом не установлено, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого в их совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи суд приходит к выводу о необходимости назначить наказание за каждое совершённое преступление в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягких видов наказания, в том числе, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Исходя из сведений о личности подсудимого, обстоятельств каждого преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по каждому преступлению.

В отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ состоялся приговор Фокинского городского суда, которым он осужден по ч. 2 ст. 159 УК РФ, в связи с чем суд принимает решение о назначении окончательного наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО3 полностью возместил причиненный имущественный ущерб Б., исковые требования потерпевшей о взыскании 40000 рублей надлежит оставить без удовлетворения.

Исковые требования потерпевшей И. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с учетом частичного возмещения подсудимым причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждено распиской в получении денежных средств, подлежат частичному удовлетворению в размере 486000 рублей.

Исковые требования потерпевшей М. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с учетом частичного возмещения подсудимым причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждено распиской в получении денежных средств, подлежат частичному удовлетворению в размере 414000 рублей.

Исковые требования потерпевшей А. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с учетом частичного возмещения подсудимым причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждено распиской в получении денежных средств, подлежат частичному удовлетворению в размере 394710 рублей.

Исковые требования к ФИО3 заявленные К. на сумму 900000 рублей, М., на сумму 460000 рублей, Х. на сумму 215000 рублей, С. на сумму 611673 рублей 30 копеек и П. на сумму 450000 рублей, на основании ст. 44, 309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, подлежат полному удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам надлежит возместить за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении К.) в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении М.) в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении А.) в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении П.) в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении И.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении М.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении С.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Б.) в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Х.) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 8 месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Фокинского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 7 лет 9 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 – отменить.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-№ ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок наказания осуждённому исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания ФИО3 наказания время содержания его под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Б. о взыскании с ФИО3 40000 рублей оставить без удовлетворения. 

Гражданский иск К. – удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 900000 рублей. 

Гражданский иск И. – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 486000 рублей.

Гражданский иск М. – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 414000 рублей.

Гражданский иск М. – удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 460000 рублей.

Гражданский иск А. – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в пользу А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 394710 рублей.

Гражданский иск Х. – удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 215000 рублей.

Гражданский иск С. – удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 611673,30 рублей.

Гражданский иск П. – удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 450000 рублей.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> – оставить у К.

<

данные изъяты> переданные на хранение свидетелю Г. – оставить у Г.

<

данные изъяты> переданные на хранение свидетелю Ш. – оставить Щ.

<

данные изъяты> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

<

данные изъяты>.2022 переданный на хранение потерпевшей М. – оставить М.

<

данные изъяты> переданные на хранение свидетелю У. – оставить У.

<

данные изъяты> переданные на хранение свидетелю М. – оставить М.

<

данные изъяты> переданный на хранение потерпевшей А. – оставить А.

<

данные изъяты> переданные на хранение потерпевшей С. – оставить С.

<

данные изъяты> – переданные на хранение потерпевшей П. – оставить П.

<

данные изъяты> переданные на хранение свидетелю Д. – оставить Р.

<

данные изъяты>. – оставить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по защите подсудимого, – возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Председательствующий судья 

А.П. Выставкин